证券代码：002160       证券简称：常铝股份    公告编号：2016-006

江苏常铝铝业股份有限公司

对外投资公告（二）

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

1. 投资标的本身存在的风险：由于医疗器械审批政策、企业内部经营管理、

市场竞争、行业竞争等影响因素，将对投资标的的项目推进和生产经营带来不确

定性影响。

2. 本次对外投资已经第四届董事会第三十六次会议审议通过。

3. 本项投资的收益水平存在不确定性。

4．本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。

一、对外投资概述

为实施公司“铝加工+大健康”双主业战略，在项目选择、尽调分析、方案

讨论的基础上稳妥地推进公司大健康产业的发展，公司决定以自有资金 4000 万

元人民币对优适医疗科技（苏州）有限公司（以下简称“优适医疗”）进行增资。

增资完成后，公司持有优适医疗 333.33万注册资本，持股比例为 25%。

本次增资是以优适医疗骨科医疗器械项目最迟于 2016 年年底前获取美国

FDA注册认证及 2017年、2018 年经审计的利润累计不低于人民币 1000万作为估

值基础的。双方约定：

（一）在约定期限内若优适医疗骨科医疗器械项目未取得美国 FDA 注册认

证，则：（1）公司有权终止合作意向，优适医疗需退还公司首期出资款 1500 万

元及与当期银行贷款基准利率相当的资金成本；

（2）若不能做到（1），则重新调整本次交易的交易价格并相应调整投资方

的持股比例至 42.86%；

（二）待优适医疗骨科医疗器械项目获得美国 FDA注册认证及其现有股东足

额缴纳认缴注册资本后，公司再支付剩余 2500 万元增资款项至双方届时指定的

专用账户。

二、 投资主体介绍

投资主体：江苏常铝铝业股份有限公司

注册资本：638,155,527元

注册地址：江苏省常熟市白茆镇西

法定代表人：张平

经营范围：铝箔、铝材、铝板、铝带制造；自营和代理各类商品及技术的进

出口业务（国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外）；投资管理；医

药制造、医疗仪器设备及器械制造。

    三、 投资标的基本情况

公司名称：优适医疗科技（苏州）有限公司

注册资本：1000万元

注册地点：苏州工业园区星湖街218号生物纳米园B2楼209室

法人代表：吴震宇

经营范围：医疗技术及医疗器械技术的研发、技术咨询、技术服务、技术转

让；销售一类医疗器械；加工金属件及零件。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动）

业务情况：专注于骨科三类医疗器械的研发，注册和生产。产品规划覆盖骨

科关节，创伤，脊柱和运动医学。

四、 本次对外投资对本公司的影响

以增资形式参股优适医疗是公司向大健康方向转型的重要决策，是公司未来

布局医疗器械业务的里程碑事项。

目前，优适医疗正在办理全资收购美国 Precifit medical.Ltd 公司事项，

由于该事项尚有时间的不确定性，及美国 Precifit medical.Ltd 公司骨科类器

械产品申请 FDA注册号的不确定性，因此本项目的实施存在一定的风险。

增资完成以后，上市公司持有优适医疗 25%的股权，既通过项目的推进探索

了解医疗器械业务领域的相关政策及运营规则，同时为未来控股收购其他医疗器

械奠定了合作基础。

特此公告

    江苏常铝铝业股份有限公司董事会

二○一六年二月一日